
  
 
Sede:	Corso	V.	Emanuele	II,	122	‐	46100	MANTOVA 
Telefono	0376321278	 
	

Ufficio operativo: Via A.T. E. Guerra, 1 loc. Castellaro Lagusello - Monzambano 
Telefono 0376800090 
 

e-mail: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 
REA: MN - 252648 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 M: 
  

Mod 02.05 – Rev. 1 del 15/09/2020 

Prot. n. 469/2021   
                 

 
DETERMINAZIONE N. 4/2021 DEL 21/01/2021 

 
 
             

OGGETTO: Regolamento (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 
2014-2020. Operazione 4.3.1. Investimenti in infrastrutture irrigue. 

 Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di 
concessione del contributo pubblico n. 14533 del 5/05/2020. “Lavori di 
ristrutturazione del Canale Virgilio da Ponte Trento a Ponte Cereta in comune 
di Volta Mantovana (MN)” e “Lavori di ripristino e riqualificazione funzionale 
del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel Goffredo (MN)”. 
Codice CUP G15B20000100006. 

 Determina di avvio indagini di mercato. 
 
 
Il sottoscritto dott. ing. Paolo Magri: 

Premesso che: 

 con decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 5/5/2020 è stato 
concesso al Consorzio un contributo pubblico nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale Nazionale 2014-2020 - Operazione 4.3.1. Investimenti in infrastrutture irrigue, per 
la realizzazione degli interventi “Lavori di ristrutturazione del Canale Virgilio da “Ponte 
Trento” a “Ponte Cereta” in comune di Volta Mantovana (MN)” e “Lavori di ripristino e 
riqualificazione funzionale del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel 
Goffredo (MN)” di complessivi € 10.257.850,42, di cui per lavori in appalto, 
rispettivamente: 

 Lavori IVA Totale 
Lavori di ristrutturazione del Canale Virgilio 
da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” in 
comune di Volta Mantovana (MN) 

€ 4.143.890,59 € 911.655,93 € 5.055.546,52 

Lavori di ripristino e riqualificazione 
funzionale del Canale Secondario di 
Casalmoro in comune di Castel Goffredo 
(MN) 

€ 3.292.656,93 € 724.384,52 € 4.017.041,45 

Totali 
 

€ 7.436.547,52 
 

€ 1.636.040,45 
 

€ 9.072.587,97 

 



 
 

pag. 2 

 con atto del 1/03/2017 l’ing. Claudio Monteverdi è stato nominato RUP dei Lavori di 
ristrutturazione del Canale Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” in comune di Volta 
Mantovana (MN) e  

 con atto del 1/03/2017 l’ing. Antonio Panizza è stato nominato RUP dei Lavori di ripristino 
e riqualificazione funzionale del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel 
Goffredo (MN) 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Garda 
Chiese n. 521/CA del 01/06/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
ristrutturazione del Canale Virgilio da Ponte Trento a Ponte Cereta in comune di Volta 
Mantovana (MN)” redatto dai progettisti Ing. Paolo Magri e Ing. Claudio Monteverdi;  

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Garda 
Chiese n. 522/CA del 01/06/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
ripristino e riqualificazione funzionale del Canale Secondario di Casalmoro in comune di 
Castel Goffredo (MN)” redatto dai progettisti Ing. Paolo Magri e Ing. Claudio Monteverdi;  

 con deliberazione Presidenziale n. 70/2021 del 20/01/2021 è stata approvata la revisione 
11/01/2021 del progetto esecutivo “Lavori di ristrutturazione del Canale Virgilio da “Ponte 
Trento” a “Ponte Cereta” in comune di Volta Mantovana (MN)”; 

 con deliberazione Presidenziale n. 71/2021 del 20/01/2021 è stata approvata la revisione 
11/01/2021 del progetto esecutivo “Lavori di ripristino e riqualificazione funzionale del 
Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel Goffredo (MN)” 

 con atto di indirizzo in data 14 gennaio 2021 il Comitato Esecutivo ha formulato direttiva 
per l’indizione di due gare d’appalto separate, relative a ciascuno degli interventi che 
compongono l’operazione finanziata; 

 

Considerato che: 

 il citato decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 5/5/2020 
assegna un termine di 12 mesi per addivenire alla aggiudicazione definitiva, con 
decorrenza dal 16/5/2020; 

 è quindi necessario dare avvio alle relative procedure di gara; 

 l’articolo 1, comma 2, decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
L.120/2020, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture 
nonché al fine di fronteggiare le ricadute economiche negative derivanti dall’emergenza 
sanitaria, consente alle stazioni appaltanti, di affidare i lavori sotto soglia mediante 
procedura negoziata, invitando almeno 15 operatori economici da individuare tramite 
indagine di mercato o tramite elenchi; 

 il Consorzio non dispone di propri elenchi delle imprese e che, pertanto, si rende 
necessario disporre una indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori 
economici interessati ad essere invitati alle successive procedure negoziate, 

 

per quanto sopra premesso e considerato, il sottoscritto  

 



 
 

pag. 3 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio di un’indagine di 
mercato finalizzata ad individuare un numero adeguato di operatori economici da 
invitare alle successive procedure negoziate per l’affidamento dei lavori indicati in 
premessa, precisando fin d’ora: 

a) che l’indagine di mercato non costituisce avvio della procedura di gara e non 
vincola in alcun modo la stazione appaltante, 

b) che, qualora, il numero degli operatori economici che manifestano il proprio 
interesse sia adeguato, si avrà cura di non invitare lo stesso operatore economico 
ad entrambe le procedure negoziate, 

2) di pubblicare gli avvisi per le indagini di mercato sul sito del Consorzio e sulla 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per almeno 15 giorni, 

3) rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della lettera di invito di ciascuno 
dei due appalti sopra indicati. 

 
 IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
 (Dott. Ing. Paolo Magri) 
 
                        



 
 

pag. 4 

 
 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 21/01/2021 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 (avv. Giuseppe Magotti) 

 
 

 
 
 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 21/01/2021 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (avv. Giuseppe Magotti) 

 


